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Abstrakt

Tato práce se zabývá zákonodárnou iniciativu poslankyň v Národním shromáždění 1. ČR a

konceptem reprezentace. Hlavním cílem je zjistit nakolik ovlivnila zákonodárnou iniciativu

poslankyň ideologická příslušnost a nakolik to bylo zastupování specifických ženských

zájmů. Práce používá pro výzkum dva typy reprezentace, ideologickou a funkcionální.

Informace čerpá ze stenoprotokolových zápisů z jednotlivých schůzí poslanecké sněmovny.

Samotný výzkum se skládá z analýzy projevů političek v plénu pomocí uplatnění jednotlivých

prvků konceptů reprezentace. Důležitými body u činnosti poslankyň je tak reprezentace

ženské otázky z hlediska funkcionální reprezentace a ideologie z hlediska ideologické

reprezentace.

Abstract

This thesis concerns with legislative initiative of female deputies in the National Assembly of

First Czechoslovak republic and with the concept of representation. The goal of this study is

to determine to what extent was the legislative initiative of female deputies influenced by the

ideological affiliation to their party and to what extent by the representation of specific

women´s interests. Two kinds of representations, ideological and functional, are used in this

study. The sources of information are the stenographical records of the single parliamentary

sessions. The research itself consists of the analysis of the speeches of the female politicians

in plenum by application of particular elements of the concept of representation. The two

important points in the course of the female deputies activities are the representation of the

woman question in the point of view of the functional representation and the representation of

the ideology from the standpoint of ideological representation.
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Zákonodárná iniciativa poslankyň a senátorek v Národním shromáždění 1.

ČSR a koncept politické reprezentace

Kontext tématu:

Vznik první Československé republiky znamenal pro ženy zisk aktivního i pasivního

volebního práva. V Národním shromáždění ČSR tak nově zasedly poslankyně i senátorky,

přičemž se od sebe odlišovaly jak původem, tak i ideologickým zaměřením. Mnohé z nich

měly politické zkušenosti z dob Rakouska- Uherska, ať už z předchozích bojů za ženské

volební právo či z účasti na chodu politických stran. Pro jiné byla aktivní účast na politickém

životě novou zkušeností. Předmětem mé práce bude zkoumání jejich legislativní iniciativy v

zákonodárných orgánech první republiky z hlediska konceptu reprezentace. Budu se zabývat

vztahem mezi ideologickou (zastupování idejí dané strany) a funkcionální (zastupování tzv.

ženských zájmů) reprezentací v jejich zákonodárné činnosti.

Cíle bakalářské práce:

Cílem této práce bude zjistit, nakolik ovlivňovalo legislativní agendu poslankyň a senátorek

zastupování specifických otázek vyplývajících z genderových rozdílů a nakolik to byl vztah

k jejich domovské straně. Dále chci udělat detailní výzkum týkající se rozhodování političek

v důležitých sociálních otázkách československé legislativy- ( revize občanského zákoníku a

nový zákon o interrupci). Budu srovnávat rozhodování žen s ohledem na jejich politickou

příslušnost, věk, veřejnou aktivitu, popř. sociální původ.

Metodologie:

Vzhledem k tomu, že se budu zabývat časově i tematicky jasně ohraničeným obdobím, zvolila

jsem si jako metodu případovou studii. Problematiku budu detailně analyzovat, tak, abych

celostně porozuměla danému fenoménu. Mou ambicí není prostřednictvím onoho případu
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získat či dokázat nějakou teorii, proto bude tato práce náležet do kategorie jedinečných

případových studií. Řídila jsem se rozřazením dle Michala Kořana v knize Petra Druláka- Jak

zkoumat politiku.

Charakteristika literatury:

Literatura k mé bakalářské práci se dělí na dvě části. První se týká teoretického rámce

vymezující vztah mezi konceptem reprezentace a ženskými zájmy. V případě reprezentace

pro mě bude stěžejní dílo Hanny Pitkin: The Concept of Representation. Autorka pracuje se

čtyřmi druhy reprezentace, definuje vztahy panující mezi voličem a reprezentantem v každé

z nich a jmenuje jejich hlavní specifika. Podobnou problematikou se zabývá ve své práci

Gender in Political Theory, Judith Squires, ta ovšem reprezentaci zkoumá z genderové

perspektivy. Dále se budu opírat o vybrané kapitoly z knihy Feminism and Politics

editovanou Phillips Anne. Autorky v ní zkoumají podobu reprezentace žen v politice od

minulosti až po současnost, analyzují vztah mezi veřejnou a soukromou sférou a jejich dopad

na skutečnou politiku a věnují se problematice ženských zájmů, respektive co tento pojem

skutečně představuje a zda je adekvátní ho používat.

Druhý okruh literatury, z kterého budu čerpat, se týká konkrétní aktivity poslankyň a

senátorek v Národním shromáždění 1. ČSR. Jedná se zejména o knihu Dany Musilové:

Z ženského pohledu. Poslankyně a senátorky Národního shromáždění Československé

republiky. Autorka podrobně zkoumá ženskou aktivitu v legislativních orgánech ČSR,

popisuje postupnou ženskou emancipaci před vznikem Československé republiky a věnuje se

vybraným otázkám, na které československé političky kladly největší důraz. Mezi své zdroje

jsem zařadila i knihu Elusive Equality od Melissy Feinberg. Autorka se snaží pomocí

zkoumání genderové otázky spojené s bojem za ženskou rovnoprávnost, vysledovat celkový

vývoj demokracie v Československu. Zaměřuje se na rozdíl týkající se vnímaní ženy ve

veřejném a soukromém životě. Ženy měly sice právo volit a účastnit se politického života, ale

dle tehdejšího občanského zákoníku byly v mnoha ohledech podřízeny mužům. Obecně

nadřazenost kolektivních zájmům celé společnosti individuálním právům jednotlivce, tedy

tlačení žen do pozice matek, považuje Feinberg za problém demokracie v Československu.

Dále budu čerpat z digitálního repozitáře PS ČSR, kde jsou zveřejněny stenografické

protokoly z jednotlivých schůzí Národního shromážděná Československé republiky. Dle nich

budu zkoumat konkrétní legislativní aktivitu političek v zákonodárných orgánech.
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Úvod

V dnešní době jsou stejná občanská i politická práva pro muže a ženy samozřejmostí, ještě

v předminulém století však byla ženská populace vytlačována na okraj veřejného života.

Ženám byla pod různými záminkami upírána občanská i politická práva. Přirozené rozdíly

mezi oběma pohlavími a z nich plynoucí tradiční rozdělení rolí, kdy úloha ženy spočívala

v péči o rodinu v domácím kruhu, byly nejfrekventovanějšími argumenty pro neměnnost

tradičního uspořádání společnosti. Velká francouzská revoluce spolu s myšlenkami

osvícenství znamenaly proměnu tradičního myšlení. Ve společnosti stále více akcentoval

důraz na osobní práva a svobodu, lidé se navíc vymanili z těsného sepětí s církví, a tak se

požadavky jednotlivce octly pod daleko svobodnějším měřítkem. Skutečná změna pro ženy,

ale spočívala až v postupné emancipaci měšťanské společnosti a v možnosti účasti ve

veřejném životě. Ženy zakládaly mnoho spolků a hnutí podílejících se různými činnostmi na

veřejné aktivitě. Jedním z významných činitelů v rozšiřování ženských práv bylo založení

prvních hnutí za získání volebního práva.
1
Další zlom nastal s První světovou válkou. Ta

přinesla rozpad dosavadních rodinných vazeb. Muži bojovali ve válce a ženy převzaly daleko

větší zodpovědnost za chod společnosti. Mnohé z nich začaly vykonávat do té doby výhradně

mužské práce, osamostatnily se a jasně dokázaly, že jsou schopné muže v mnoha ohledech

nahradit. Vznikaly nové státy, a ty přijímaly nové ústavy s dalšími navazujícími zákony.

V rámci tohoto procesu bylo v některých případech ženám přiznáno volební právo. Mezi

těmito státy nechybělo ani Československo. Ženy poprvé zasedly do lavic zákonodárných

orgánů Národního shromáždění Československé republiky skládajícího se ze senátu a

poslanecké sněmovny. Pocházely z odlišných sociálních vrstev a zastupovaly různé politické

strany. Reprezentovaly nejen odlišné ideologie, ale i specifické ženské zájmy. Navrhovaly

zákony, podávaly interpelace a rezoluce a hlásily se ke slovu v rozpravách. Předmět mého

zkoumání spočívá v posouzení otázky, jakým způsobem odpovídala jejich politická činnost

konceptu reprezentace.

Mým cílem bude zjistit, nakolik byla jejich zákonodárná iniciativa ovlivněna genderem a

nakolik stranickou ideologií. Jinými slovy koho nebo co reprezentovaly, zda zájmy strany,


[…]


se do role mluvčích za vzdělané, pracující ženy, kterými také ony samy byly. Obhajoba

ženských práv u nich převážila nad reprezentací ideologie. Pechmanová sice vystupovala

proti vládě, ale to v tomto případě nebylo z důvodu ideologie, ale z důvodu prosazování

zájmů, tedy ženských práv (PSP ČR, ©1924).

Anna Chlebounová si vzala slovo jako poslední z žen. V projevu vyzývala především všechny

občany k pracovitosti a k šetřivosti. Apelovala přímo na ženy hospodyně, aby se

v domácnostech chovaly co nejúsporněji. Jako členka agrární strany obhajovala vládní

politiku, na které se i její strana značně podílela (Chlebounová, 1924, 306. schůze). Navíc

uvedla, že stát by měl v případě rozsáhlejšího propouštění úřednictva, na prvním místě

propouštět ženy. „Stojíme před restrikcí státního úřednictva. Věc věru velmi uváženíhodná.

Bylo již s tohoto místa řečeno k této bolavé otázce: Propusťte vdané ženy! Vraťte je rodinám!

Kdyby bylo možno tuto tak důležitou otázku tak odbýti a vyřešiti, mohla by si i vláda i

Národní shromáždění k tomu blahopřáti. "Vraťte matky rodinám!" Zcela správně! Jaké máme

matky, takový bude národ a takovou budeme míti budoucnost. Vždyť rodina je základem

státu po stránce morální, a není a nemůže býti lhostejno, jakým směrem béře se výchova dětí

té matky, která je zaměstnána jako úřednice, a jak počínají si děti v její nepřítomnosti“

(Chlebounová, 1924, 306. schůze). Chlebounová chápala postavení ženy, tak jak ho znala

z vlastních zkušenosti, tedy žena jako hospodyňka a matka pečující o rodinu. V náhledu na

ženská práva byla ovlivněna stranickou ideologií. Na rozdíl od poslankyň z levicového tábora,

nepřemýšlela o svobodném rozhodování žen, ale automaticky jim přiřadila pozici

v domácnosti. Z hlediska funkcionální reprezentace také prezentovala ženské zájmy, ale

z odlišného úhlu, než většina jejích kolegyň v poslanecké sněmovně. Obhajovala zájmy žen

žijící v domácnostech, pečující o svou rodinu. Naopak nebrala v potaz zájmy pracujících žen

(PSP ČR, ©1924). Přestože ideologická reprezentace byla u Chlebounové výrazná, nelze

jasně určit, zda v jejím případě převažovala nad funkcionální.
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Závěr

Činnost poslankyň, kterou jsem analyzovala, obsahuje jeden společný prvek, a to genderové

odlišnosti. Tento prvek je obsažen v projevech všech poslankyň, přičemž u jednotlivých

z nich se liší četnost jeho výskytu. Většina poslankyň byla příslušnicemi levicového tábora

stran, a v jejich projevech proto často rezonovaly prvky socialismu. Nejintenzivněji u

komunistických poslankyň (Anna Malá, Františka Skaunicová) a též u některých poslankyn

sociálně demokratické strany. Tyto poslankyně z hlediska funkcionální reprezentace hájily

zájmy žen, hlásících se ke stejné ideologii jako ony samy, tedy zejména dělnic a dalších

pracujících žen. Často proto požadovaly lepší pracovní podmínky, platové vyrovnání,

příspěvky na mateřskou péči, zlepšení situace ve školství apod.

Příslušnice národně socialistické strany do svých projevů zahrnovaly ideologii o něco méně.

Bojovaly také za práva pracujících žen, častěji ale mluvily v obecných rovinách týkajících se

všech žen bez výjimky. Jejich funkcionální reprezentace nebyla tolik ovlivněná ideologickým

zabarvením. Všechny levicové poslankyně navíc ve svých projevech vystupovaly velmi

otevřeně a nebály se hovořit o kontroverznějších tématech tehdejší doby, jako byla například

interrupce nebo sexuální výchova mládeže. Tato témata jsou ovšem také ovlivněna ideologií,

vzhledem k tomu, že se jedná o obvyklé body programu levicových stran.

Poslankyně z druhé strany spektra, Anna Chlebounová a Augusta Rozsypalová, ve své

činnosti také výrazně akcentovaly ideologii. Ve funkcionální reprezentaci sice vystupovaly za

ženy, ale byly vázány tradičními postoji své domovské strany. Často tak paradoxně

neobhajovaly ženská práva, ale spíše mířily k jejich omezování. Z jejich vystupování je

zřejmé, že ideologie ovlivňovala jejich funkcionální reprezentaci, když například Augusta

Rozsypalová v duchu své ideologie hájila zájmy katolických žen. Tyto poslankyně v důsledku

ideologie, kterou obhajovaly, chápaly ženské zájmy jako ochranu žen před některými

nepříznivými vlivy. Identifikace těchto nepříznivých vlivů však u nich byla ovlivněna

ideologickým přesvědčením. Ve výsledku by tedy ochrana žen podle jejich návrhů znamenala

spíše jejich diskriminaci (např. přednostní propuštění úřednic). Jakýsi kompromis mezi těmito

dvěma proudy představovala Národní demokratka Purkyňová. Ve svých projevech mluvila o

obecné nerovnoprávnosti žen v reálném životě. Ideologická reprezentace u ní nebyla výrazná.

Důležitým faktem je tedy samotná syntéza obou dimenzí reprezentace a jejich vzájemné

ovlivňování. Při zkoumání funkcionální reprezentace je tedy důležité brát v potaz i ideologii a

naopak. Z provedené analýzy je zřejmé velmi úzké sepětí obou dimenzí reprezentace.

Poslankyně chápaly ženské zájmy ze svých ideologických pozic. Zastupovaly ženy a
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identifikovaly se s nimi, ale jejich porozumění ženským zájmům bylo obvykle limitované

jejich politickou příslušností.
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