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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1-2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury 1-2

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autorka se pustila do velmi náročného úkolu, kterým je analýza zákonodárné
činnosti poslankyň první republiky z hlediska teorie reprezentace. Činnost poslankyň
představuje z tohoto hlediska nesmírně zajímavé a do velké míry neprobádané pole
zkoumání – tyto ženy, na rozdíl od řady svých mužských kolegů, vstupovaly do
parlamentní politiky nově, zároveň však měly mnohé z nich zkušenosti s činnosti v
ženském hnutí. Je proto zajímavé sledovat, do jakého vztahu se ideologie a tzv.
ženské zájmy dostávaly v jejich poslanecké práci. Autorka se svého úkolu zhostila
se ctí. V prvé řadě je potřeba ocenit časově velmi náročné studium primárních zdrojů
(stenoprotokolů a tisků PSP RČS), které autorka absolvovala. V teoretické části se
věnuje konceptu reprezentace jako takovému, větší pozornost zde však měla být
věnována vysvětlení ideologické a funkcionální reprezentace jako konceptů pro
práci klíčových a objasnění jejich významu pro dané téma. V samotné analýze
najdeme sice rezervy týkající se práce s koncepty – autorka by měla větší pozornost
věnovat různorodosti způsobů propojení zmíněných forem reprezentace – přesto
však analýza rozprav přináší řadu zajímavých zjištění, které je možné využít pro
další výzkum.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 8. 6. 2015 Podpis: